
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 534 del 31/05/2023

      
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA (ART. 60 D.LGS. N. 50/2016) PER 
APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEL “NUOVO 
NIDO A CENTO FE NELLA FRAZIONE DI ALBERONE” (SELEZIONATO 
NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 
DICEMBRE 2021) IN CONFORMITÀ AI CAM E AL PRINCIPIO DNSH. CIG: 
97304372A2  CUP: F31B22000570006 - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA (ART. 60 D.LGS. N. 50/2016) PER 
APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE 
LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEL “NUOVO NIDO A CENTO FE 
NELLA FRAZIONE DI ALBERONE” (SELEZIONATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO 
PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021) IN CONFORMITÀ AI CAM 
E AL PRINCIPIO DNSH. CIG: 97304372A2  CUP: F31B22000570006 - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

LA DIRIGENTE

VistI:
1. il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.;

2. il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici””

3. il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

4. la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

5. il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

6. D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

7. la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

8. il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Visti
- il Decreto sindacale nr. 18 del 17/11/2021 rubricato “NOMINA DIRIGENTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 
110, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. CONFERMA CONFERIMENTO INCARICO DI DIRIGENTE DEL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI DAL 16 NOVEMBRE 2021 AL 11 AGOSTO 2023” il quale ha riconfermato in 
capo alla sottoscritta l’incarico dirigenziale  già conferito con precedente decreto nr. 3/2020. 

- la Delibera di Giunta n. 90 del 12/05/2022 con la quale veniva modificata parzialmente la macrostruttura 
comunale individuato il nuovo servizio U.O.C. Centrale Unica di Committenza e Bandi Europei collocandolo 
all’interno del Settore VI Lavori Pubblici;

- la successiva Delibera di Giunta n. 231 del 27/12/2022 con la quale veniva modificata parzialmente la 
macrostruttura comunale individuato il nuovo servizio U.O.S. Centrale Unica di Committenza e Contratti 
collocandolo all’interno del Settore III Lavori Pubblici

Premesso che:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo all’intervento oggetto della presente procedura;

2. con determinazione a contrarre n. 282 del 20/03/2023 rettificata dalla determina n. 290 del 22/03/2023, 
la Dirigente del Settore 3 Lavori Pubblici del Comune di Cento (Fe) ha disposto di procedere ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’ esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione “Nuovo 
nido a Cento FE nella frazione di Alberone” (selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 
del 2 dicembre 2021) in conformità ai CAM e al principio DNSH - CUP  F31B22000570006 – CIG 
97304372A2, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, individuata ai sensi degli artt.li 36, 
comma 9-bis, e 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

3. il valore presunto posto a base di gara è pari a complessivi 965.218,51 €, di cui €. 35.218,51 per la 
redazione del progetto esecutivo, oltre ad oneri del 4% e IVA ed € 930.000,00 per l’ esecuzione lavori 
compresi oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.15.000,00 e oltre IVA);

4. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’ Arch. Beatrice Contri, 
Dirigente del Settore 3 Lavori Pubblici del Comune di Cento (Fe);

5. il Responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Elisabetta Roccato, Istruttore amministrativo 
direttivo dell’Ufficio Centrale Unica di Committenza e Contratti;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente 
procedimento;

Dato atto che la predetta procedura di gara è stata esperita dalla Centrale Unica di Committenza e Contratti, 
a seguito di ricezione della necessaria documentazione;

Richiamata la Determinazione n. 308 del 27/03/2023 della Dirigente del Settore 3 Lavori Pubblici del 
Comune di Cento (Fe) con la quale è stata indetta procedura e sono stati approvati i relativi atti di gara nei 
quali erano indicate le modalità di partecipazione, i documenti e le informazioni relative al presente appalto  
integrato, con scadenza per la presentazione delle offerte delle ore 09.00 del giorno 26/04/2023; 

Dato atto che:

6. la procedura di scelta del contraente è stata effettuata attraverso procedura aperta caricata sulla 
piattaforma SATER di Intercent-ER aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria CPV 
45214210-5 Lavori di costruzione di scuole per l’infanzia e 71221000-3 Servizi di progettazione 
di edifici”; 

7. entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute due (2) offerte;

Dato atto che come si rileva dal verbale n. 1 relativo alle sedute del 26 e 28 aprile e del 2 e 4 maggio 2023, 
conservato agli atti del procedimento, il Funzionario di gara ha provveduto, a seguito dell’esame della 
documentazione amministrativa e dell’attivazione del soccorso istruttorio, all’ammissione di entrambi gli 
operatori economici offerenti;

Vista la Determinazione n. 437 del 04/05/2023 con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’espletamento di tutte le procedure di gara afferenti alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti;

Considerato che la Commissione Giudicatrice, così come previsto dal Disciplinare di gara, ha provveduto 
all’esame dei progetti presentati e alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche stilando la 
graduatoria finale;

Dato atto che: 
- come si rileva dal verbale n. 2 del 05/05/2023 e dal verbale n. 3 del 10/05/2023, conservati agli atti del 
procedimento, la migliore offerta è quella presentata dall’operatore economico  - C.G.M. SRL  con sede 
legale a Milano (Mi) Via Dei Crollalanza n. 2/b – CF e P.IVA 03386840965 che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di punti 97,00 / 100,00 ed offerto un ribasso percentuale del 4,00% e quindi un prezzo 
complessivo della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di € 912.209,77 oltre ad €. 15.000,00 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. ; 

- ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si è proceduto al calcolo dell’anomalia 
essendo “Il calcolo effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto inoltre
- che lo scrivente servizio in data 15/05/2023 con prot. n. 0026690  ha altresì provveduto alla trasmissione 
dei Verbali di gara oltre alla trasmissione dell’offerta tecnica ed economica, al fine della richiesta di verifica 
della congruità dell’offerta al Responsabile del Procedimento; 

- che in data 23/05/2023 al prot. n. 0028769 è pervenuta la comunicazione da parte del Responsabile del 
Procedimento con la quale lo stesso ritiene giustificata la congruità dell’offerta presentata ritenendola seria 
sostenibile e realizzabile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
1. regolarità dell’istruttoria svolta;
2. rispetto della tempistica prevista dalla legge;
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo;

2. di prendere atto che con Determina n. 436 del 04/05/2023 sono state disposte le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura in oggetto ;

3. di approvare il verbale n. 2 del 05/05/2023 e il verbale n. 3 del 10/05/2023, conservati agli atti del 
procedimento, e le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei medesimi verbali;

4. di aggiudicare in via definitiva l’ affidamento della  progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori relativi alla realizzazione “Nuovo nido a Cento FE nella frazione di Alberone” (selezionato 
nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021) in conformità ai CAM e al 
principio DNSH - CUP  F31B22000570006 – CIG 97304372A2”, all’operatore economico C.G.M. 
SRL  con sede legale a Milano (Mi) Via Dei Crollalanza n. 2/b – CF e P.IVA 03386840965 che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 97,00 / 100,00 ed offerto un ribasso percentuale del 
4,00% e quindi un prezzo complessivo dei lavori di € 912.209,77 oltre ad €. 15.000,00 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

5. di subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con il presente atto al positivo esperimento 
delle verifiche ex art. 32 comma 7, D.Lgs 50/2016;

6. che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario ed ai 
controinteressati  nei tempi e nelle forme previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare atto che il presente appalto è soggetto alla clausola del c.d “stand still”  nel rispetto dell’art. 
32, co 9 del D.lgs. 50 del 2016; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento per i 
successivi adempimenti di competenza;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

10. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza 
contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

12. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi di gara e contratti, della presente determinazione.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


